
 

 
 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 032, de 27 de novembro de 2024 
 

Aprova o Plano de Atividades do 
Comitê Camboriú, para o ano de 2025. 
 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 
Contíguas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, 
de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o 
art. 2º do Decreto Estadual nº 665, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução 
CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 e; 

 
Considerando a deliberação da Assembleia Geral Ordinária de 27 de novembro 

de 2024; 
 
 
DELIBERA:  
 
Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Atividades do Comitê Camboriú para o ano de 

2025. 
 
Parágrafo único. O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo 

constitui o Anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 
 
 

 
Camboriú, 28 de novembro de 2024. 

 
 

 
Dr. Paulo Ricardo Schwingel 

Presidente do Comitê Camboriú 
  



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

PLANO DE ATIVIDADES DE 2025 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E 
BACIAS CONTÍGUAS 

 

 



 

 

 

 

 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 

2025 
 

 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Camboriú/SC 

Novembro, 2024 



 

  2 Plano Anual de Atividades - 2025 

 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 

ANO: 2025 

 

 

NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS – COMITÊ CAMBORIÚ 

 

DECRETO DE CRIAÇÃO: Decreto n° 665 de 17 de junho de 2020 

 

ENDEREÇO: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, CEP 88340-000, Camboriú, Instituto Federal 

Catarinense – IFC Campus Camboriú 

 

SITE: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-camboriu/inicial-rio-camboriu 
 
E-MAIL: comitecamboriu@gmail.com 

 

PRESIDÊNCIA 

Presidente: Paulo Ricardo Schwingel 

Vice-Presidente: Gilmar Pedro Capelari 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

Secretária Executiva: Livia Maria Gardini da Silva 

 

Responsável pela Elaboração do Plano Anual de Atividades: Aline Antunes 

 

 

 

 

Camboriú /SC 

Novembro /2024 



 

  3 Plano Anual de Atividades - 2025 

SUMÁRIO 
 
 

1 INTRODUÇÃO ............................................................................................................. 4 

2 COMPOSIÇÃO ............................................................................................................ 6 

3 OBJETIVOS .................................................................................................................. 7 

3.1 OBJETIVO GERAL ........................................................................................................... 7 

3.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS ................................................................................................. 7 

4 AÇÕES DO COMITÊ ..................................................................................................... 8 

4.1 ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS .............................................................................. 8 

4.2 ARTICULAÇÃO COM A SOCIEDADE ...................................................................................... 9 

4.3 ATIVIDADES DE EXTENSÃO COMUNITÁRIA ............................................................................. 9 

5 CRONOGRAMA ......................................................................................................... 11 

 
 
 

  



 

  4 Plano Anual de Atividades - 2025 

1 INTRODUÇÃO 

A elaboração deste Plano Anual de Atividades visa subsidiar a atuação do Comitê de 

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas – Comitê Camboriú 

no período compreendido entre os meses de 01/2025 e 12/2025. 

O Comitê Camboriú é um órgão colegiado de caráter consultivo e deliberativo, vinculado 

ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH, criado por meio do Decreto do Governo 

do Estado de Santa Catarina nº 2.444 de 01 de dezembro de 1997, atualizado pelo Decreto nº 

665 de 17 de junho de 2020. 

O Comitê Camboriú situa-se na Região Hidrográfica do Vale do Itajaí (RH 07) e abrange a 

Unidade de Planejamento e Gestão dos Recursos Hídricos UPG 7.2 – Camboriú (Resolução 

CERH n° 26 de 20 de agosto de 2018), com dois municípios, a saber: Camboriú e Balneário 

Camboriú. Em termos de gestão de recursos hídricos, este território compreende a Bacia 

Hidrográfica do Rio Camboriú e pelas demais bacias hidrográficas com exutórios no Oceano 

Atlântico localizados entre as seguintes coordenadas: 738740 E, 7004515 N e 735505 E, 

7017973 N no Sistema de Projeção UTM, Fuso 22 Sul, Sistema de Referência SIRGAS 2000 

(Figura 1). 

O Comitê Camboriú é atualmente composto por 20 (vinte) organizações-membro eleitas 

em Assembleias Setoriais Públicas para um mandato de quatro anos, com representantes dos 

setores da população da bacia (40%), dos usuários de água (40%) e do poder público estadual 

e federal (20%). As principais competências dos Comitês de Bacia são definidas pela Lei 

Federal n° 9.433 de 08 de janeiro de 1997, que instituiu a Política Nacional de Recursos 

Hídricos e pela Lei Estadual n° 9.748 de 30 de novembro de 1994, que dispõe sobre a Política 

Estadual de Recursos Hídricos de Santa Catarina, sendo elas: 

 Gerenciar de forma descentralizada, participativa e integrada, os recursos 

hídricos na Bacia Hidrográfica; 

 Promover o debate das questões relacionadas aos recursos hídricos e articular a 

atuação das entidades intervenientes; 

 Arbitrar, em primeira instância administrativa, os conflitos relacionados aos 

recursos hídricos; 

 Acompanhar a execução do Plano de Recursos Hídricos da bacia e sugerir as 

providências necessárias ao cumprimento de suas metas; 



 

  5 Plano Anual de Atividades - 2025 

 Planejar e gerenciar o desenvolvimento da Bacia Hidrográfica; 

 Reconhecer os recursos hídricos como bem público, sempre monitorando sua 

utilização; 

 Estimular a proteção das águas contra ações que possam comprometer o uso 

atual e futuro. 

 
Figura 1: Localização da área de abrangência do Comitê Camboriú, na Região Hidrográfica do Vale do Itajaí (RH 

07) e Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos (UPG) 7.2 - Camboriú. 

 
Fonte: Instituto Água Conecta (2023). 

 



 

  6 Plano Anual de Atividades - 2025 

2 COMPOSIÇÃO  

A composição do Comitê Camboriú para a gestão 2022-2026 foi definida nas 

Assembleias Setoriais Públicas ocorridas nos dias 30 de março, 06 e 13 de abril de 2022, sendo 

as organizações-membro empossadas na Assembleia de Posse realizada no dia 04 de maio 

de 2022. 

Na Tabela 1 a seguir é apresentada a atual composição do Comitê Camboriú, com 20 

(vinte) organizações-membro, e na Tabela 2 as entidades que compõem a Lista de Espera do 

Comitê. Na Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 29 de maio de 2024 ocorreu a eleição 

da Presidência e Secretaria Executiva do Comitê Camboriú para o mandato 2024-2026. 

Posteriormente, em razão da vacância da Secretaria Executiva, foi realizada eleição em 

caráter suplementar na Assembleia Geral Ordinária de 28 de agosto de 2024 para o mandato 

2024-2026.  

 
Tabela 1. Organizações-membro do Comitê Camboriú para a gestão 2022-2026, empossadas na Assembleia de 
Posse realizada no dia 04 de maio de 2022. 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E BACIAS 
CONTÍGUAS 

Diretoria Nome Organização-Membro 

Presidente Paulo Ricardo Schwingel UNIVALI 

Vice-Presidente Gilmar Pedro Capelari OAB – 15ª Subseção – Balneário Camboriú 

Secretária Executiva Livia Maria Gardini da Silva CRBio-09 

USUÁRIOS DE ÁGUA 

Organização-Membro Titular Suplente 

EMASA Rafaela Comparim Santos Felippo Ferreira Brognoli 
ÁGUAS DE CAMBORIÚ Alana Louise Werneck Lassen Josias Enrik Garcia 
VIA DOMINI AGROINDUSTRIAL - Clênio da Silva 
SITRUC Fábio Vaccaro de Carvalho Silvio Matias 
IFC CAMPUS CAMBORIÚ Joeci Ricardo Godoi Leticia Pinto Rabelo 
BARCO PIRATA Benvindo Taborda de Oliveira Eliane Babinski 
COLÔNIA DE PESCADORES Z-07 Valdelir Manoel da Silva Levi Elias Vicente 
ACATMAR Michele Castilho Henrique Leandro Ferrari Lobo 

SOCIEDADE CIVIL 

Organização-Membro Titular Suplente 
FUCAM André Luiz Campos da Silva Marcelo Paustein Moreira 

AREA-IT Ênio Faqueti Fernanda Cristhina 
Figueiredo Moura 

CDL BC Luciene Cristine Vieira Thiago Karrer 
CRBio-09 Livia Maria Gardini da Silva Caroline Marques Teixeira 
UNIVALI Paulo Ricardo Schwingel Marcus Polette 



 

  7 Plano Anual de Atividades - 2025 

CREA SC Adelita Ramaiana 
Bennemann Granemann Mauricio Fernandes 

LIONS CLUBE BC CENTRO Paulo Roberto Maurici Domingos Casemiro 
Pinheiro 

OAB - 15ª SUBSEÇÃO BC Gilmar Pedro Capelari Maria Goreti Sbeghen 
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

Organização-Membro Titular Suplente 

CIDASC Gilson Amaro de Souza Fabiana Alexandre Branco 
EPAGRI Oderlei Márcio Anschau Ilhane Terezinha Marcon 

IMA Aline Pereira Gomes 
Masters Rafael Xavier 

SEMAE Thales Pires Ribeiro Marcellus Brinkmann 
 
Tabela 1. Organizações-membro da Lista de Espera do Comitê Camboriú, selecionadas nas Assembleias 
Setoriais Públicas realizadas nos meses de março e abril de 2022. 

LISTA DE ESPERA – COMITÊ CAMBORIÚ 

SOCIEDADE CIVIL 
Organização-Membro Titular Suplente 

1. ROTARY CLUB BC Alex Sandro Gonzaga Stein André Tiago dos Passos 

2. ACIBALC Paulo Roberto Mendes de 
Oliveira Junek Érito Bauer Chaves 

3. AMPE BC Cláudio Benedito de Souza Lúcio Lange Rila 
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

Organização-Membro Titular Suplente 
1. PMSC/PMA Brianna Tosetto de Souza Fabiano Mota de Jesus 

 
 

3 OBJETIVOS 

 
3.1 Objetivo Geral 

Este Plano pretende fortalecer a atuação do Comitê Camboriú nos termos das Políticas 

Nacional e Estadual de Recursos Hídricos, e ampliar sua atuação na Bacia Hidrográfica do Rio 

Camboriú e Bacias Contíguas. 

 

3.2 Objetivos Específicos 

a) Promover a conscientização ambiental na população da Bacia; 

b) Aumentar a visibilidade do Comitê; 

c) Esclarecer suas funções aos membros e comunidade em geral; 

d) Ampliar e qualificar o debate sobre o uso da água entre os atores sociais da Bacia; 

e) Aumentar a participação nas assembleias gerais do Comitê. 



 

  8 Plano Anual de Atividades - 2025 

4 AÇÕES DO COMITÊ 

As ações do Comitê visam promover a consciência ambiental entre os atores sociais 

da Bacia do Rio Camboriú, fomentando o debate e a articulação entre os segmentos da 

sociedade, com o intuito de garantir o equilíbrio ecológico do Rio Camboriú e a disponibilidade 

hídrica à população da Bacia. 

Para o ano de 2025 o Comitê Camboriú prevê a realização de atividades técnico-

administrativas, de articulação com a sociedade e de extensão comunitária, conforme 

descrito a seguir e apresentado no cronograma do Quadro 1. 

 

4.1 Atividades Técnico-Administrativas  

 
As atividades técnico-administrativas compreenderão a realização das assembleias 

gerais, as reuniões da Câmara Técnica e a organização interna do Comitê. Conforme definido 

na Assembleia Ordinária realizada no dia 27 de novembro de 2024 serão realizadas cinco 

assembleias presenciais no ano (fevereiro, maio, julho, setembro e novembro) e o restante 

virtuais, sendo importante que as ordinárias sejam presenciais. 

Os comitês de bacia constituem um fórum privilegiado de deliberação, reunindo 

representações do poder público, dos usuários de água e da sociedade civil organizada. Desta 

forma, a realização de reuniões, envolvendo as entidades que compõem o Comitê Camboriú 

e a comunidade, é primordial para as decisões acerca dos recursos hídricos da Bacia. 

Como resultado das deliberações do Comitê têm-se a elaboração de uma série de 

documentos, como resoluções, deliberações, moções, recomendações, editais, atas, ofícios, 

pareceres, listas de presença, entre outros, os quais devem ser encaminhados e devidamente 

arquivados em acervo documental. 

Ao final do ano de trabalho 2025 o Comitê deve ainda elaborar seu Relatório Anual de 

Atividades, que deverá ser submetido à apreciação da primeira reunião ordinária do ano 

subsequente (2026). 

 
 
 
 
 



 

  9 Plano Anual de Atividades - 2025 

4.2   Articulação com a Sociedade  

 
O diálogo com a sociedade é fundamental para o fortalecimento do Comitê Camboriú, o 

qual é responsável por fazer uma gestão descentralizada, integrada e participativa das águas 

de sua Bacia Hidrográfica. 

As ações para 2025 preveem a continuidade na participação do Comitê nos Conselhos 

Municipais de Camboriú e Balneário Camboriú (Conselho da Cidade de Camboriú, Conselho 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Camboriú e Conselho do Meio 

Ambiente de Balneário Camboriú), além do Grupo Gestor do Projeto Produtor de Água do Rio 

Camboriú, do Parque Natural Municipal Raimundo Gonçalez Malta, da Área de Proteção 

Ambiental – APA Costa Brava e da APA Morro do Gavião, do Comitê de Gestão de Resíduos 

Sólidos de Camboriú e Balneário Camboriú, do Comitê Intersetorial de Monitoramento e 

Acompanhamento das Obras na Estação de Tratamento de Esgoto – ETE da EMASA – Empresa 

Municipal de Água e Saneamento, do Comitê Executivo e de Coordenação do Plano Municipal 

de Saneamento do Município de Balneário Camboriú e dos Delegados para Revisão e 

Complementação do Plano Diretor do Município de Balneário Camboriú. 

A comunicação com a sociedade sobre as ações realizadas pelo Comitê Camboriú, bem 

como a divulgação de notícias e avisos de interesse dos membros do Comitê e da comunidade 

se faz necessária, buscando dar maior amplitude e visibilidade acerca das ações de gestão 

dos recursos hídricos. Como ferramentas de comunicação social o Comitê utilizará suas 

redes sociais (Instagram e Facebook), a produção de informativos, o Sistema de Informações 

de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC e a imprensa, além da 

comunicação via WhatsApp e e-mail institucional. 

 

4.3   Atividades de Extensão Comunitária  

 
As atividades de capacitação e formação dos membros do Comitê e da comunidade 

externa são essenciais para a qualificação destes atores, responsáveis pelas decisões do 

Comitê sobre as águas, e para a troca de conhecimentos, buscando o êxito na conservação 

das águas da Bacia, de modo democrático e participativo. 

Para 2025 está prevista a realização da nona edição do Simpósio Técnico da Bacia 

Hidrográfica do Rio Camboriú e da Semana da Água 2025. Destaca-se que a Semana da Água 



 

  10 Plano Anual de Atividades - 2025 

foi inclusa oficialmente no calendário anual de atividades do Comitê Camboriú através de sua 

Resolução n° 006, de 28 de julho de 2023. A Semana da Água é uma campanha educativa e de 

cidadania desenvolvida pelo Comitê do Itajaí desde 1999, para promover a conscientização 

da importância do gerenciamento adequado dos recursos hídricos no âmbito da Região 

Hidrográfica 07 – RH 07. Desde o ano de 2021 este evento é realizado pelo Comitê Itajaí em 

parceria com o Comitê Camboriú e Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da Região 

Hidrográfica 07 – GTEA RH07. 

Além das capacitações técnicas objetiva-se uma maior participação dos membros do 

Comitê em eventos de inciativa própria ou de terceiros, na área de gestão de recursos 

hídricos/ambiental. 

 

 



 

  

11 

5 CRONOGRAMA 

Quadro 1. Cronograma de atividades do Comitê Camboriú para o ano de 2025. 

CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ – ANO 2025 

Ação Atividades 
Meses 

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Conforme 
demanda 

Reuniões 

Assembleias Gerais Ordinárias  X         X   

Assembleias Gerais Extraordinárias   X X X X X X X X   X 
Reuniões da Câmara Técnica  X X X X X X X X X X  X 
Reuniões de Conselhos Municipais, Projeto 
Produtor de Água, Parque Raimundo Malta, APA’s, 
Comitê de Resíduos Sólidos e Comitê de 
Acompanhamento das Obras da ETE EMASA 

X X X X X X X X X X X X X 

Eventos 
Participação em eventos de iniciativa própria ou 
de terceiros 

 X X X X X X X X X X  X 

Projetos* 
Elaboração de projetos associados às estratégias 
do Plano de Recursos Hídricos da Bacia 

          X   

Capacitações 

IX Simpósio da Bacia Hidrográfica do Rio 
Camboriú 

   X          

Semana da Água 2025         X     

Comunicação 
e mobilização 

social* 

Informativos  X  X  X  X  X  X  

Publicações no site Águas – SIRHESC X X X X X X X X X X X X  

Publicações nas redes sociais  X X X X X X X X X X X X  

Checagem e comunicação do correio eletrônico  X X X X X X X X X X X X  



 

  

12 

* Ação vinculada à Entidade Executiva do Comitê Camboriú. 

 

 
Dr. Paulo Ricardo Schwingel 

Presidente do Comitê Camboriú 

CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ – ANO 2025 

Ação Atividades 
Meses 

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Conforme 
demanda 

Expediente 
Secretaria 
Executiva 

Manutenção da lista de contatos das 
organizações-membro 

X X X X X X X X X X X X  

Elaboração, recebimento e expedição de 
documentos diversos 

X X X X X X X X X X X X X 

Ordenamento, catalogação e publicação no 
SIRHESC dos documentos oficiais emitidos pelo 
comitê 

X X X X X X X X X X X X  

Relatório e 
Planejamento 

Aprovação do Relatório de Atividades 2024  X            

Aprovação do Plano de Atividades 2026           X   

Aprovação do Plano de Capacitação 2025  X            

Aprovação do Plano de Comunicação e 
Mobilização Social 2025 

 X            

Discussão do Planejamento Estratégico 2025-
2027 

 X            


